
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1031 del 04/08/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE PROGETTO APPROVATO CON  BILANCIO 
PARTECIPATIVO 2019 "CORSO DI COACHING EDUCATIVO - EDUCARSI PER 
EDUCARE"  - Impegno spesa € 5.500,00

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Calabrese Patrizia Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;

Vista la deliberazione di G.M. n. 164 del 3.6.2020 con cui sono stati approvati i progetti da finanziare tra quelli 
presentati nell'ambito del bilancio partecipativo 2019;

Considerato che tra quelli che hanno ottenuto l'approvazione al finanziamento, uno è specificatamente 
afferente all'Area F, inerente Attività scolastiche ed educative, ossia il progetto denominato "Corso di Coaching 
educativo – Educarsi per educare", presentato dal dr. Carmelo Impera, psicologo e psicoterapeuta, volto a sostenere la 
figura dell'educatore a tutti i livelli (genitori, insegnanti, operatori sociali, ecc...) nel sempre più difficile compito di 
educare le nuove generazioni;

Vista la scheda di partecipazione al progetto assunta al prot al n. 137132 del 02.12.2019, allegato al presente 
atto come parte integrante e sostanziale,  in cui l'iniziativa, che consisterà in n. 6 Workshop teorico-pratici destinati a 
chiunque si senta coinvolto nel 'processo educativo', genitori, insegnanti, educatori, assistenti sociali, animatori sportivi 
e di palestra, catechisti, etc. sarà preceduta da una fase pubblicitaria e divulgativa, che avrà inizio presumibilmente a 
novembre,  in cui il progetto sarà pubblicizzato attraverso manifesti, volantini e pagine social nellle scuole della città, 
ovvero nelle palestre e nelle parrocchie, in quanto luoghi di aggregazione giovanile protagoniste del “fatto” educativo;

Appurato che gli incontri veri e propri saranno avviati entro fine anno presso l’aula Magna del Centro di 
Psicologia Applicata “Carl Rogers” della Cooperativa sociale Oasi Don Bosco, sita in via Lino Blundo 20 a Ragusa;



Pagina 2/3

Visto il preventivo complessivo dei costi allegato alla suddetta nota, pari ad € 5.500,00, importo oggetto 
dell'approvato finanziamento;

Ritenuto di provvedere in merito, imputando il suddetto importo di € 5.500,00 al cap. 1242.1  codice di 
bilancio 01.11-1.03.02.99.999 con scadenza 31.12.2020;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

- di realizzare, per le motivazioni suesposte che si intendono qui interamente richiamate, il progetto approvato in 
sede di bilancio partecipativo "Corso di Coaching educativo – Educarsi per educare", presentato dal dr. Carmelo Impera, 
che consiste in n. 6 Workshop teorico-pratici destinati a tutte le figure a vario titolo di educatore da svolgersi nella sede 
della Cooperativa sociale Oasi Don Bosco, sita in via Lino Blundo 20 a Ragusa;

- di impegnare l'importo di € 5.500,00 con imputazione al cap. 1242.1 codice di bilancio 01.11-1.03.02.99.999 
con scadenza 31.12.2020;

 - di liquidare il suddetto importo al a conclusione del progetto realizzato e a fronte di rendiconto comprovante le 
spese sostenute;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

-  dato atto, altresi' di adempiere gli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 nella 
sezione " Amministrazione Trasparente", sottosezione "Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici".

Il Responsabile del Procedimento: f.to Calabrese Patrizia 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 04/08/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


